
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040600043

43

Nº 66, segunda-feira, 6 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

I - Ricardo Jhum Fukaya;
II - Fabiano Mourão Vieira;
III - Marcos Venicio Zanetti David;
IV - Milena Silva Cavalin Becker; e
V - Marcelo Colleone.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado do Paraná

PORTARIA Nº 888, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhes
confere o parágrafo único do artigo 2º da Portaria SE/CGU nº 1.108, de 14 de março de 2019,
que dispõe sobre a descentralização de Divisões de Coordenações-Gerais vinculadas à
Secretaria Federal de Controle Interno para as Controladorias Regionais da União nos Estados,
resolvem:

Art. 1º Designar, na forma prevista na Portaria SE/CGU nº 1.108/2019, alterada
pela Portaria SE/CGU n° 853/2020, os servidores listados abaixo para atuar na divisão
descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Educação Básica, Direitos
Humanos e Desenvolvimento Social (CGEBC) da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de
Segurança Pública:

I - Átylla Martins Ribeiro - AFFC
II - Adriana Cavalcante Veras - AFFC
III - Adriana Maria de Sousa - AFFC
IV - Carlos César de Oliveira Carneiro - TFFC
V - José Cláudio Falcão Soares - AFFC
VI - Francisco José Ximenes Albuquerque - TFFC
VII - Rubens Oliveira de Araujo - AFFC
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado do Ceará

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 118, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI n.º
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 16 de março de 2020, o servidor JOSIAS MENDES
DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, matrícula n.º 82.315, do
encargo de substituto eventual de Assessor - Nível III da Assessoria de Gestão de Projetos,
código CC-3, da Secretaria de Gestão Estratégica, previsto na Lei n° 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor CÉSAR HIDEYUKI MARUNO JUSTINO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula n.º 82.481, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 119, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, alínea "j", da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e no art. 93, inc. I e §1º, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo n.º
19.00.6620.0002377/2020-83, resolve:

Art. 1° Autorizar, com ônus para o Conselho Nacional do Ministério Público, a
cessão da servidora ALICE RIBEIRO BRAATZ, matrícula n.º 82.362, Analista Jurídico do
CNMP, pelo prazo de 1 (um) ano, ao Ministério Público Federal, para o exercício de cargo
em comissão de Assessor Nível V, código CC-5, no Gabinete do Exmo. Procurador-Geral da
República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CNMP-SG nº 120, de 2 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União nº 65, Seção 2, edição de 3 de abril de 2020, páginas 43-44, onde se lê:

"Art. 1° Exonerar o servidor LEONARDO DA COSTA LOPES, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 22.429, do exercício do
cargo em comissão de Supervisor do Serviço de Atendimento ao Usuário, código CC-1, do
Núcleo de Suporte Técnico da Secretaria de Tecnologia da Informação, previsto na Lei n°
12.412/2011".

Leia-se:
"Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor LEONARDO DA COSTA LOPES, ocupante

do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 22.429, do
exercício do cargo em comissão de Supervisor do Serviço de Atendimento ao Usuário,
código CC-1, do Núcleo de Suporte Técnico da Secretaria de Tecnologia da Informação,
previsto na Lei n° 12.412/2011".

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 330, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005628/2020-06,
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGR/MPF Nº 295, de 23/3/2020, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Desonerar o Procurador da República CARLOS AUGUSTO DE AMORIM
DUTRA, em exercício no 8º Ofício da PR/SC, das audiências presenciais na Justiça Federal, pelo
período de 4 (quatro) meses." (NR)

Art.2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 332, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no § 4ª do art. 3º da Resolução CSMPF nº 130, de 25 de junho de 2012
(PGEA nº 1.00.001.000046/2020-15), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO
SA para, sem prejuízo de suas outras atribuições, exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a
partir de 13 de abril de 2020, a função de Coordenador do Núcleo de Acompanhamento
da Área Criminal do Superior Tribunal de Justiça e os Subprocuradores-Gerais da República
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO e LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN,
Coordenadores Adjuntos.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do, resolve:

Nº 361 - Art. 1º Nomear a servidora MICHELLE GOIS GADELHA DIAS, matrícula 4914-0,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Projetos da Secretaria de
Planejamento, código CC-02 (50120004), exonerando, em consequência, o servidor EDER
MACHADO DA SILVA, matrícula 3673-1.

Art. 2º Dispensar a servidora MICHELLE GOIS GADELHA DIAS, matrícula 4914-0,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Projetos da Secretaria
de Planejamento, código CC-02 (50120004). Art. 3º Nomear o servidor EDER MACHADO DA
SILVA, matrícula 3673-1, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da
Secretaria de Planejamento, código CC-01 (50120028), exonerando, em consequência, a
servidora MICHELLE GOIS GADELHA DIAS, matrícula 4914-0. Art. 4º Designar o servidor
EDER MACHADO DA SILVA, matrícula 3673-1, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira
do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Planejamento
Estratégico da Secretaria de Planejamento, código CC-02 (50120039) (Tabularium nº
08191.035387/2020-89 e 08191.035432/2020-03).

Nº 362 - Designar, no período de 13/4 a 12/6/2020, a servidora MARIA CAROLINA
MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 8ª
Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código CC-01 (66001195) (Tabularium nº 08191.035991/2020-13).

Nº 363 - Designar a servidora PRISCILA ALVES DE ARAUJO, matrícula 5695-2, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Acessibilidade em Libras da Ouvidoria, código FC-03
(50030044) (Tabularium nº 08191.035957/2020-31).

Nº 364 - Designar, no período de 6/4 a 15/5/2020, a servidora MERCIA ELIENE TRI N DA D E
DO BOMFIM, matrícula 5199-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 8ª Promotoria de Justiça
Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01
(72001066) (Tabularium nº 08191.036192/2020-56).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 365, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.036647/2020-33; resolve:

Art. 1º Nomear a servidora GARDENIA CABRAL AMORIM, matrícula 5701-1,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas
Claras, código CC-02 (96001019).

Art. 2º Exonerar, a contar de 20/3/2020, a servidora GARDENIA CABRAL
AMORIM, matrícula 4515-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 54, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor MARCELO PELLENZ TOMASINI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15.032-1, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Acompanhamento Criminal, FC-02, da Divisão dos Ofícios Criminais,
vinculada a Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, dispensando, em consequência, da função de confiança de Chefe
da Seção de Tutela Coletiva, FC-02, da Divisão dos Ofícios Cíveis, vinculada a Coordenadoria
Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 28, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EDUARDO OLIVEIRA CAMPOS, Mat. 23288,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Alagoinhas, com efeitos a partir do dia 23/03/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-06T05:48:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




